X X X Item statútum est, quod dum prelati, barones et quicunque alii 
nobiles sive ad a regiam maiestatem vel eius curiam sive ad bellum vel 
quocunque alias et sive in rebus privatis sive publicis proficiscentur, sine 
damno, nocumento, iniuria et impedimento aliorum regnicolarum Semper 
et ubique proficisci debeant et teneantur.1 

XXIX requisitam hS exigendis A actore k A add. et l A manibus m A rogeretur 
XXX a A per 

XXIX 1 Vgl. GA XIII-XVI vom 8. März 1435 und XVII vom 25. März 1447. Cum 
negotiatores atque alii tuto per regnum vagari non possent ob creditorum sevitiam, qui 
debitores aut alios pro debitoribus in foro sistebant, optime cavit et utrisque 
prospexit. Bonfini: Dec. IV. 7. 32. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 350, 370, 391, 393, 
403. 

XXX 1 Vgl. GA I vom 31. Aug. 1405 und GA LXI und XXXI des vorliegenden Dekrets. 
Vgl. Erdélyi: Mo. törv. p. 221. Damna quoque proceribus et nobilitati quacunque 
per Ungariam iter faciant, sunt inhibita. Bonfini: Dec. IV. 7. 33. 

X X X I Item quia regnicole per progressum et descensum militantium 
plurimum hactenus — ut prefertur — gravati et dampnificati fuerunt, 
statútum itaque est et sancitum, quod tarn gentes regie quam aliorum 
quorumcunque regnicolarum tarn scilicet equites quam pedites, que per 
regnum proficisci habebunt, teneantur deinceps ubique pretia omnium 
victualium tarn scilicet equis quam hominibus convenientium persolvere et 
nusquam dampnum inferre presumant. Quodsi alique non regie, sed 
aliorum contravenerint3, illarum dominus pro dampnis irrogatis ob b iniu-
riam et iacturam passo iure requiratur. Si vero regie fuerint, tenebitur 
semper maiestas sua cum illis aliquem bonum et bene possessionatum 
hominem suum deputare, qui cum eis procedat et nusquam dampnum 
inferri c patiatur. Et si aliter facere presumpserit atque pro dampnis et 
iniuriis querela ad regias aures deducta fuerit, teneatur maiestas sua ex 
parte illius talem tantamque iustitiam et satisfactionem impendere, quod 
non solummodo dampna illata, sed etiam expense, quas dampnificatus sive 
querulans fecerit, refundantur. Ne autem occasione solutionis et pretii 
victualium differentiam1 seu contentionem aliquam o r i r i 1 contingat1, diffinitum 
est, quod tarn regiis quam etiam aliorum gentibus add bellum profecturis 
teneantur ubique locorum victualia dare et administrare iuxta registrum et 
limitationem regie maiestatis, quam tunc maiestas sua iuxta temporis 
condicionem facere et ductoribus huiuscemodie gentium suarum dare 
debebit et eorum pretia gentes ipsef similiter iuxta continentias eiusdem 
registri seu limitationis sine difficultate semper persolvere debeant et 
teneantur. Ceterum quia nonnulle gentes, potissimum vero levis armature 
sive huzarones« hoc facere consueverunt, quod post descensum exercitus 
aut etiam expirato stipendio eorum'1 non in bonis' propriis ipsorumk, sed 
aliorum1 iacent seque reficiunt et plurima istic damna, molestias et alia 
nocumentorum genera impune committunt, statútum itaque et diffinitum 
est, quod tales amodo nusquam in bonis aliorum manere seu iacere possint, 
sed teneantur ad propria redire et ibi , si volent, nova stipendia expectare. 
Quodsi qui forte temere aliud attemptare presumerent et hü, in quorum 
bonis agerent, moleste ferrent, debeant111 comiti illius comitatus significare 
et eum requirere, quo illas removeat. Ille vero e vestigio teneatur eas" 
ammonere, quod recedant et damna irrogata persolvant0 et si non paruerint, 
eos captivet et personas ad castigandum regie maiestati transmittat; de 
rebus vero et bonis suis et familiarium suorum dampna i l lataP rectificet et 
persolvat. Si autem comes per se ad hoc impotens et insufficiens erit, 
comitatus penes eundem insurgere teneatur. Si tarnen comes tepidus weh 

XXXI A A convenerint B A ab CS inferre D A om. eS eiuscemodi F A ipsi &A hwzaro-
nes hS earum 'S om. K A eorum 'S add. bonis M A debent N A eos ° A per
solvere debeant P A d iS et 

XXXI 1 Vgl. GA V und VI des Suppl. von vor dem 25. Jan. 1486. 

negligens fuerit et dampnificatus querelam regie maiestati porrexerit, 
debeat et teneatur maiestas sua de propriis bonis r et rebusr ipsius comitis 
universa illa damna rectificare et etiam expensas refundere et insuper 
gentes ipsas de possessione querulantis removere.2 

X X X I I Item quia Veneti et Poloni omni arte omnique via a, technisb conati 
sunt et semper conantur ad terras et dominia ad sacram coronam pertinentia 
pedem inferre et illa usurpare, prout etiam aliquam partem de facto usurpa-
runt, proinde statútum estc et sancitumc sub nota perpetue infidelitatis, ut 
nemo regnicolarum audeat illis aut eorum alicui castra, fortalitia, civitates, 
oppida et possessiones aut alia bona inmobilia vendered, inscribere, impigno-
rare, commendaree, donare vel aliter qualitercunque dare vel f assignare.1 

X X X I I I Item quia officiales et servitores dominorum ex confidentia, 
quam in eorum dominis locatam habent, plurimis dampnis, iniuriis, 
molestiis et impedimentis certos3 afficere consueveruntb, quare ut eorum 
temeritas et licentia compescatur et simul ut etiamc eorum domini providen-
tiores efficianturd, sancitum est et conclusum, quodsi qui e nobiles et 
possessionati castra vel alia officia ab ipsorum dominis tenuerint malaque ex 
illis perpetraverint, teneantur eorum domini scita prius veritate ad requisi-
tionem comitis, sub quo fuerint, lesisf iustitiam administrare et satisfactio-
nem impendere, commissaque omnia rectificare. Sie vero eiuscemodi 
malorum patratores non fuerint in officiolatu aliquo constituti, sed Stipen
dium dumtaxat ab eorum dominis habuerint et in propriis suis domibus 
manserint aut aliter dominis ipsorum serviverint et sie mala huiusmodih 

commiserint, ipsimet teneantur coram comite suo comparere, iuri stare et 
se expurgare. In hoc autem casu talium domini non debeant neque audeant 
se de illis intromittere neque eos defendere, sed ad comitem predictum eos' 

XXXI r ~ r A rebus et bonis 
XXXII a desideratur et b A tegnis C~CS et sanecitum est d A add. ac e A add. et fS et 
XXXIII 3 S ceteros b A consueverint C A om. d A afficiantur eS om. f A lesus &A add. 

qui hS huiuscemodi i _ i A remittere eos 

XXXI 2 Vgl. GA I vom 31. Aug. 1405, VI-VIII vom 12. März 1435, VIII vom 25. Jan. 
1454, VI von 1470, XXVIII von 1471 und LXI, XXX usw. des vorliegenden Dekrets. 
Item cuique pediti equitive edictum est, uti commeatus et pabula vendentibus 
ubique satisfaciant; si vi rapiant, apud iudices conventus regiamve maiestatem penas 
luant. Quin et copie regie in faciendo itinere, si quid vi ceperint, prefectus, qui 
audaciam non represserit, delatus pro illis cumulate satisfaciat. Item, ne quis soluto 
iam exercitu et data missione in alienis possessionibus immoretur, quare damnum 
inferat, ita cautum est, ut quicunque ex militari mora detrimentum aeeeperint, ab 
eorum prefectis prestentur indemnes. Quod si quam in dicendo iure conventus 
iudices prefectusve ignaviam negligentiamve prestiterint, apud regiam maiestatem 
provocare liceat illaque lesum indemnem prestare debeat. Bonfini: Dec. IV. 7. 33. 
Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 374, 384, 438, 478-479. 

XXXII 1 Rogatio quoque in Polonos et Venetos promulgata, qua his nemo bonorum 
quiequam vendere aut oppignorare potest. Bonfini: Dec. IV. 7. 37. Vgl. Erdélyi: Mo. 
törv. pp. 236, 480. 

remittere' teneantur. Si qui vero aliter facere presumerent, convincantur eo 
facto in dupplo homagio illius servitoris et nichilominus comes servitorem 
illum captivare et ex parte sua leso debitam iustitiam administrare teneatur. 
Domini vero huiusmodi servitoresk suosk, qui scilicet alios dampnificabunt 
aut aliqua mala perpetrabunt sive etiam qui1 factores fuerint et commissa 
sibi bonam male dispensabunt vel non data bona ratione aufugient, non 
obstante privilegio et immunitate nobilitatis libere, ubicunque poterunt, 
captivare" et ad satisfactionem astringere possint et valeant. Si quis° tarnen 
servitorem captivabit et ille causabitur se iniuste captum facta contra 
dominum evocatione in primis 0 octavis causa discutiatur et iustitia capto ex 
parte domini sui administretur.1 

X X X I V Preterea si cuius servitor vel factor aufugiet et alterius domini 
servitio se subiciet, requisitus et ammonitus dominus novus per priorem 
teneatur illum e vestigio licentiare et a se dimittere; alioquin in dupplo 
homagio servitoris illius convictus sit et habeatur eo facto. Et nichilominus 
si a nullo modo dimittere voluerit b, evocetur per lesum ad octavas primum 
celebrandas, ubi eidemc ex parte illius plenaria et condigna iustitia admini-
strari debeat.1 

X X X V Ulterius de tributorum et theloniorum exactionibus ordinatum 
est, quod per totum hinca annum usque ad futurum scilicet festum0 

Circumcisionis Domini 1 comites quorumlibet comitatuum cum certis et 

XXXIII k ~ k A suos servitores 'A si m A om. nS a captivare usque ad statim in articulo 
XL VIII deest °A qui PA imprimis 

XXXIV a A om. b A noluerit C A idem 
XXXV a A hoc b A om. 

XXXIII 1 Vgl. GA VI vom 8. März 1435, XXIV vom 8. Juni 1458, VII vom 28. Sept. 1468, II 
von 1471, XXXIV des vorliegenden Dekrets, Gy. Szekfű: Serviensek és familiárisok 
(Servientes und Famiiiares). Budapest 1912, pp. 68—70 und E. Mályusz: Magyar 
társadalom pp. 381—382. Facinorosam quoque clientium audaciam coercuit, sie 
enim legem tulit, quod si qui clientes in aliquo munere a patronis constituti facinora 
in alios iniqua patrarint, pro his patroni patefacto scelere apud conventus prefectum 
lesis satisfacere debeant, sin vero nullo in munere fuerint, sed domi sue patronorum 
stipendio fruantur, ipsimet apud forum conventus proprii penas luant nullamque 
opem a patronis aeeipiant neque patrono cuiquam his afferre patrocinium liceat. 
Quin et patronis data potestas, ut clientes qui alios vi iniuriave aliqua affecerint 
aliquave facinora patrarint aut male dispensationis rei aufugerint reddendamve 
rationem administrationis detrectarint, contempto privilegio nobilitatis et immunitate 
concessa in vineula coniieere et ad satisfaciendum cogere liceat. Si vero inique captos 
coniectosque in carcerem il l i causentur, citato in ius patrono in primis res octavis 
diiudicetur. Bonfini: Dec. IV. 7. 38—39. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 252, 350. 

XXXIV 1 Vgl. GA II von 1471 und XXXIII des vorliegenden Dekrets. Si cliens et familiáris 
ad alienum patronum transfugerit servitioque alligarit alieno, ille mox eum dimittere 
debet, quod si non fecerit, duplices pro eo penas pendere teneatur et in primis res 
octavis agatur. Bonfini: Dec. IV. 7. 40. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 251 —252, 372, 
394. 

XXXV 1 1. Jan. Dies scheint auch zu bestätigen, daß der Reichstag am ersten Tag des Jahres 
begann. 

potioribus nobilibus illorum comitatuum, quotquot loca teloniorum in illo 
comitatu habentur et si illud pro pontibus aut aggeribus vel in terra arida aut 
aliter exigitur et item quot ulnarum tarn pontes quam aggeres i l l i existunt, 
regie maiestati fideliter rescribere teneantur, ut tandem maiestas sua cum 
dominis prelatis et baronibus possit et debeat limitáré, quantum quisque in 
suo tributo ab itinerantibus exigere valeat. Si qui vero postea ultra 
huiusmodi limitationem amplius aliquid extorquere et huic sanctioni contra-
venire non formidarent, teneatur comes cum electis nobilibus rectificare et 
lesis tarn de exactis quam etiam de expensis satisfacere. Si vero incorrigibiles 
fuerint, prohibeat comes, quod usque ad gratiam regie maiestatis ulterius 
ibi tributum exigere non presumant et insuper provideat, quod interea 
libere et sine ulla tributi solutione locum illum quilibet pertransire possit. 
Tales vero pertranseuntes comes ab illis transgressoribus defendere tenea
tur. Si qui autem comites per se telonia in illo comitatu, in quo officium 
tenent, haberent, vicinorum aliorum duorum comitatuum comites debeant 
tributa illius comitatus conspicere et illorum rationem et causam atque 
qualitatem — ut prefertur — regie maiestati rescribere0.2 

X X X V I Item a rusticis uxores de aliis villis ducentibus deinceps nullum 
prorsus tributum exigatur.1 Quodque a sartoribus et rasoribus non quadra-
ginta denarii, prout hactenus solutum fuit, sed dumtaxat tantum, quantum 
ab aliis artificibus et viatoribus exigitur, in locis tributorum exigatur.2 

X X X V I I Item statútum et diffinitum est, prout etiam per serenissimum 
dominum Sigismundum imperatorem sancitum fuisse dinoscitur, quod nullus 
banus, comes, waywoda seu alius officiaüs regius — cuiuscunque tituli, auctoritatis, 
dignitatis et preeminentie existat — ecclesias archiepiscopales, episcopales3, abbatiales, 
prepositales et b alias Cuiuscunque iu r i c patronatus regio COnservatas et disponendas 
earumque pertinentias, fructUS reditusque, sed neque decimas et possessiones intra 
terminos et limites sui honoris seu officiolatus absque speciali mandato regie maiestatis 
coccupare aut de eisdem partialiter aut totaliter se ingerere presumaf3.1 

XXXV C A add. teneatur 
XXXVII a A episcopale b A om. C A iuris d A presumant 

XXXV 2 Vgl. GA VIII vom 11. Dez. 1351, XX und XXI vom 8. März 1435, XV vom 6. Apr. 
1464 und XXV von 1471. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 435, 551. Ne portoria plus equo 
ubique exigerentur, conventum prefectus cum potioribus nobilitatis recognoscendis 
viis, pontibus et aggeribus prefecit. Bonfini: Dec. IV. 7. 41. 

XXXVI 1 Vgl. GA XVII vom 11. Dez. 1351 und Erdélyi: Mo. törv. pp. 264, 329, 540, 551. 
2 Rusticos, qui antehac ex aliis pagis ductis uxoribus denarios quadraginta potioribus 
solvere cogebantur, item tonsores et sartores eadem pendere coactos ad viatorum 
portoria longe leviora redegit. Bonfini: Dec. IV. 7. 42. 

XXXVII 1 Der Text stimmt fast wortwörtlich mit GA XIX vom 8. März 1435 überein. Vgl. GA 
XXI vom 29. Mai 1439 und Erdélyi: Mo. törv. p. 171. Sigismundi regis edictum olim 
antiquatum in usum restituit, ne quis gubernátor prefectusve provincie palatinusve, 
in basilicas, abbatias et preposituras a divis quondam regibus fundatas donatasque 
aliquid audere disponereve possit, quando ad regiam tantum potestatem sacra hec 
dispositio pertineret. Bonfini: Dec. IV. 7. 43. 

X X X V I I I Item quicunque furem vel latronem aut alium quemcunque publicum 
malefactorem captivaverit et eundem de captivitate sua voluntarie 3 abire permiserit, comiti 
parochiali homagium illius malefactoris, lesis vero dampnum irrogatum solvere 
debeat et teneatur.1 

X X X I X Item quia3 de violentis indebitisque colonorum 1 sive rusticorum 
abductionibus varii clamores varieque querele varie etiam lites et controver-
sie oriuntur, proinde statútum est, quod universi coloni ab uno anno usque 
ad presentem diem festi Epiphaniarum Domini 2 per quoscunque indebite et 
contra consuetudinem regni abducti ad requisitionem comitis eorum domi-
nis restitutantur. Si qui enim b non restituerint, in homagio coloni convincan
tur 0 eo facto, cuius medietatem comes pro se, reliquam vero medietatem 
pro illo, cuius fuit colonus, exigere teneatur. Et comites hoc in quolibet 
comitatu et in bonis quorumlibet exquirant et exequantur. Imprimis autem 
incipere debeant in bonis regie maiestatis et illustrissime domine regine, 
deinde vero in aliorum bonis. Deinceps autem nemo aliorum iobagiones 
violenter et contra consuetudinem regni sub pena sex marcarum abducere, 
nemo etiam sub eadem pena iobagiones suos iuxta consuetudinem regni 
abire volentes aliqua excogitata calumnia retinere audeat ita, quod pauperes 
liberam et manendi et discedendi habeant facultatem. Si quispiam autem 
causabitur suos violenter et indebite abductos, comes illius comitatus cum 
electis regiis et aliis bonis hominibus discernat et si querelam iustam 
agnoverit, abductos reddi faciat et penam premissam a violento extorqueat.3 

Si qui autem imposita calumnia vel aliqua excogitata novitate suos retinue-
rint, puta si tunc solummodo taxam ad eos imposuerint, quando illos velle 
abire cognoverint vel longo tempore ante imposuerunt et nondum exege-
runt et hoc maxime, ut illos hoc pretextud Semper obnoxiose allegare et 
exinde retinere possent, in pena premissa, hoc est sex marcis per comitem 

XXXVIII • A voluntate 
XXXIX a A qui b rectius autem C A convincatur d A pretexto e A obnoxius 

XXXVIII 1 Der Text stimmt fast wortwörtlich mit GA VII vom 8. März 1435 überein. Vgl. GA 
V vom 15. Apr. 1405 und Erdélyi: Mo. törv. p. 370. Qui furem, homicidam, latronem 
facinorosumve quemvis captum ultro demiserit, parochiali iudici pro eo homagium 
solvito lesisque satisfacito. Bonfini: Dec. IV. 7. 44. 

XXXIX 1 Das Dekret nennt zum ersten Mal den Leibeigenen colonus. „Natürlich fand die 
Zunahme der Ausbeutung am Ende des Jahrhunderts eine Rechtsform im römischen 
Namen, nicht das Zivilrecht erschwerte die Lage des Leibeigenen. Auf jeden Fall 
lieferte es die Mittel dazu, daß die Grundherren ihre Untertanen auf das Niveau des 
römischen colonus hinunterdrücken konnten. " Bónis: Középkori jogunk p. 86. Vgl. 
auch die in Anm. 2 der Einleitung zum Dekret nach dem 24. Nov. 1470 angeführte 
Urkunde. 

2 6. Jan. Dafür spricht, daß der Reichstag in den ersten Tagen des Jahres 1486 
begann. Vgl. Einleitung zum vorliegenden Dekret. 
3 Am 19. Dez. i486 z.B. wird dieser Artikel iuxta contenta generalis novi decreti 
angewandt. Borsa: Szenyérip. 123 Nr. 269. 

immediate et irremissibiliter exigendis eo facto convincantur. Taxam etiam 
extraordinariam si qui exigere volent, infra sexaginta dies exigant, alioquin 
postmodum taxa ipsa calumpniosa intelligatur. 4 

X L Ceterum quamvis ab eo tempore, quo regia maiestas divina disposi-
tione ad regiam dignitatem sublimata est, in omni dieta3, in omni conventu, 
in omni denique congregatione regnicolarum tractatumb semper fuerit de 
solutione decimarum, qualiter scilicet et quo ordine ille solvi deberent, 
plurime etiam superinde constitutiones facte extiterunt, nunquam tarnen 
adhuc modus et via reperta est, quod partes contente fuissent et querele 
cessassent.1 Et idcirco etiam in presenti dieta, licet multum diuque tarn a 
regia maiestate quam etiam regnicolis super hoc cogitatum fuerit, melior 
tarnen et convenientior via et modus reperiri non potuit quam fuit tempore 
coronationis regie maiestatis repertus, eam ob rem statútum est et conclu-
sum, quod amodo perpetuis successivis temporibus decimé ipse solvantur et 
exigantur iuxta dispositionem tempore prefate coronationis regie maiestatis 
factam.2 Hoc tarnen adiecto, quod quandocunque decimatores in aliquo 
comitatu exi(ge)re volunt, unum aut duos ex hiis nobilibus, quos regia 
maiestas in omni comitatu deligere habebit, ad expensas episcopi vel 
capituli secum ducere teneantur, qui imprimis provideant, quod decimé 
ipse ubique iuste et bono modo exolvantur, deinde quod decimatoribus 
iniustas et superfluas decimas dicare non permittant, qui quidem decimato
res si eis non parebunt, teneantur episcopo vel capitulo rescribere et eum 
avisare. Et si ille vel illud non providebit et non rectificabit, teneantur regie 
maiestati significare, que pro bono communi et regnicolarum quiete pro sua 
gratia et dementia hoc onus subire debeat, quod tarn ex parte episcopi vel 
capituli quam etiam decimatorum talem iustitiam faciat, quod comitatus 
bene et merito contentus esse valeat. Interim 0 vero exactio decimarum 
cessare debeat et eius occasione episcopi interdictum ponere non valeant.3